GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 2025 [1]

RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES N° 05/2024 – FCG/IECG

PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2025

A DIRETORIA DE ENSINO DA FUNDAÇÃO CARLOS GOMES (FCG), entidade mantenedora

do INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES (IECG), no uso de suas atribuições regimentais,

torna público a HOMOLOGAÇÃO das inscrições dos candidatos abaixo relacionados, que estão

aptos a participarem do PROCESSO SELETIVO DE APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE

INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2025.

INFORMAÇÕES IMPORTANTES

1. O candidato deverá comparecer no IECG, para realização do Teste de Musicalização, 30
(trinta) minutos antes do horário divulgado na Homologação das Inscrições munido do RG
ou outro DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO ORIGINAL COM FOTOGRAFIA.

2. TODOS os candidatos deverão dirigir-se À SALA MÚSICA DE CÂMARA (SALA 7 – FINAL
DO CORREDOR LOCALIZADO ACIMA DA ETTORE BÓSIO) para aguardar o início do
Teste.

3. Não será permitida a entrada de candidatos para realização das provas após o horário
determinado na homologação das inscrições, ou sem a documentação exigida para a
participação no processo seletivo.

4. Será ELIMINADO o candidato que:
I - Não apresentar os DOCUMENTOS SOLICITADOS/DOCUMENTOS PESSOAIS para a

realização do teste.
II - Não comparecer na data e horário estabelecidos para a realização da avaliação.

5. O TURNO estabelecido para realização do TESTE DE APTIDÃO, NÃO corresponde ao turno
escolhido no Formulário de Inscrição.

RELAÇÃO DE CANDIDATOS APTOS PARA A REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO DE

APTIDÃO AOS CURSOS LIVRES DE INSTRUMENTO E CANTO LÍRICO 2025.

(POR ORDEM DE INSTRUMENTO)

AMPLA CONCORRÊNCIA - AC

CANTO

QUAN
T.

NOMES
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1  ALESSANDRE TOTTI ALMEIDA SANTOS  09H  09H

2  ANA JÚLIA DE ALMEIDA BELÉM ROCHA 09H 09H

3  ARTHUR CARLOS CAVALLÉRO VALOIS GONÇALVES 09H 09H

4  EDUARDA CONTREIRAS DA COSTA OLIVEIRA 09H 09H

5  FABRICIO BRAZ VELOSO 09H 09H

6  FILIPE GALHARDO CAMPOS CARVALHO 09H 09H

7  JAMILY DE SOUZA LIMA 09H 09H

8  LORENA GUERRA DE OLIVEIRA 09H 09H

9  MATHEUS FRANÇA SÁ 09H 09H

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 2025 [2]

CLARINETE

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1  ANA LAURA DOS REIS CORRÊA 09H 09H

2  EDUARDO II OLIVEIRA SERRA 09H 09H

3  EMANUEL SILVA MONTEIRO 09H 09H

4  JOÃO MARCOS MARTINS LOBATO  09H 09H

5  JULIA MARIA SILVA SOUSA 09H 09H

6  LETÍCIA LEITE CAVALCANTE BORINI BARBOSA 09H 09H

7  LYANDRA DE SOUSA MESQUITA 09H 09H

8  RYAN LORENZO RIBEIRO PRAZERES 09H 09H

9  THIAGO LUIZ PIRES DE ALMEIDA  09H 09H

FLAUTA DOCE

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1  ALEX DANIEL GOMES ALCARAZ 09H 09H

2  ANA LUIZA LIMA PESSOA SOARES 09H 09H

3  BEATRIZ MONTEIRO DO COUTO 09H 09H

4  CAMILA COELHO DUARTE 09H 09H

5  ELYS VITORIA DA SILVA 09H 09H

6  ERIC FERREIRA BARREIROS 09H 09H

7  IVANA VITÓRIA PINHEIRO MACIEL 09H 09H

8  IZABELA VITÓRIA MARQUES DIAS 09H 09H

9  KAMILA PIMENTEL TAVARES 09H 09H

10  MELISSA MARIA BARROS BRITTO DA SILVEIRA 09H 09H

FLAUTA TRANSVERSAL

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1  ANDSON YURI PIMENTEL FARES 09H 09:30H

2  ANNA ROSA DOS SANTOS CORREA FERREIRA 09H 09:30H

3  ARTHUR LEAL VELOSO 09H 09:30H

4  DAVI GARCIA DIAS 09H 09:30H

5  EDUARDO MOTA DE OLIVEIRA FILHO 09H 09:30H

6  FELIPE DE SOUZA JARDIM 09H 09:30H

7  GABRIELA SANTOS CARDOSO 09H 09:30H

8  JOÃO BARBOSA COELHO NETO 09H 09:30H

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 2025 [3]

9  JONAS EMANUEL DOS SANTOS CARDOSO  09H 09:30H

10  LAURA VICTORIA ALBUQUERQUE CORREA 09H 09:30H

11  LUCAS PAIVA DOS PRAZERES 09H 09:30H

12  RAFAELA DOS SANTOS COELHO 09H 09:30H

13  RUTH CÂMARA GOMES 09H 09:30H

14  SERGIO GABRIEL DIAS DE ANDRADE LIMA 09H 09:30H

15  SOFIA DE ALMEIDA LIMA 09H 09:30H

16  VALENTINA ROCHA CARAMES VIEIRA 09H 09:30H

OBOÉ

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA13/12/2024

1  ACSA REBECA LOBATO DA SILVA  09H 09:30H

2  HELENA DE JESUS FARIAS 09H 09:30H

3  DÉBORA LORENA MARQUES DE SOUZA 09H 09:30H

PERCURSÃO

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1  ANA HELLOISE DA MOTA PIMENTA DIAS 09H 09:30H

2  ANDRÉ HENRIQUE GOMES RODRIGUES NEGRÃO 09H 09:30H

3  ANTONIO CLAUDIO DE OLIVEIRA BEZERRA NETO 09H 09:30H

4  BEATRIZ SASAKI BENTES RIBEIRO 09H 09:30H

5  CALEBE GABRIEL CARDOSO DA SILVA  09H 09:30H

6  DANIEL DANTAS FREIRE  09H 09:30H

7  DANIELA FRANCELINO DE OLIVEIRA CRUZ 09H 15H

8  GUSTAVO ALVES GALVÃO 09H 15H

9  HEITOR CALLEB GONÇALVES DE SOUZA 09H 15H

10  JOÃO MIGUEL MACEDO PANTOJA  09H 15H

11  LUCAS FARIAS COSTA  09H 15H

12  LUIZA HELENA MONTEIRO GOMES 09H 15H

13  MARCOS FELIPE LAMEIRA SOUSA 09H 15H

14  RENATO LEITE CAVALCANTE BORINI BARBOSA 09H 15H

15  WILLIAM SAMPAIO CLEOFOS 09H 15H

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 2025 [4]

PIANO

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024
1  ADRIELLY KRISTINE MASCARENHAS DA SILVA 09H 09:00H

2  ARMANDO DE CAMPOS LIMA  09H 09:00H

3  BEATRIZ WATRIN MARTINS 09H 09:00H

4  CELINE FERNANDA MIRANDA PINA 09H 09:00H

5  CLEYTON RYU KIKUCHI SOUZA 09H 09:00H

6  DOUGLAS MÉRA QUEIROZ 09H 09:00H

7  EDUARDO PAVAO ANDRADE 09H 09:00H

8  ELISE GUEDES GESTER 09H 09:00H

9  EMILY TRINDADE OLIVEIRA 09H 09:00H

10  EVANDRO JUNIOR PEREIRA MATOS 09H 09:00H

11  FÁBIO HENRIQUE ALMEIDA DOS SANTOS 09H 09:00H

12  FERNANDA MARCELE FERNANDES DOS SANTOS  09H 09:00H

13  FRANK WILLIAN MOREIRA CARVALHO 09H 14H

14  GABRIEL HATHERLY DE ANDRADE  09H 14H

15  ISAAC DE ALBUQUERQUE DA SILVA  09H 14H

16  ISABELLY AYRES MENDES 09H 14H

17  ISABELY CARVALHO MONTEIRO 09H 14H

18  ISADORA ELVIRA SOUZA LEÃO 09H 14H

19  JÚLIA BECHARA DA SILVA 09H 14H

20  LUÍS HENRIQUE BARBOSA ABDELNOR  15H 14H

21  MARCOS ANTONIO PARACAMPO DOS REIS 15H 14H

22  MARIA AMÁLIA SALAME LEITE  15H 14H

23  MARIA HELENA FERRO E SILVA LOBATO 15H 14H

24  MARIA HELENA MONTEIRO DE FREITAS 15H 14H

25  MARINA GABRIELA SOUTO NUNES 15H 14H

26  MATHEUS DA COSTA CARNEIRO 15H 14H

27  MAX GABRIEL PINHEIRO RUI SECO 15H 14H

28  RAFAEL DE SOUZA BRELAZ  15H 15H

29  RAPHAELA BERINO DE CARVALHO 15H 15H

30  REBECA DA COSTA SIROTHEAU CORRÊA 15H 15H

31  REBECA LIMA DE CARVALHO CARVALHO 15H 15H

32  ROBERTA PINHEIRO DA ROSA 15H 15H

33  SAMUEL DE MORAES LOURENÇO  15H 15H

34  SOFIA CARVALHO DUARTE 15H 15H

35  SOFIA CORDEIRO COSTA  15H 15H

36  THIAGO TADEU CORRÊA NOGUEIRA 15H 15H

37  VALENTINA LOPES FARIA 15H 15H

38  VALENTINA ROCHA CARAMES VIEIRA 15H 15H

39  YANN SAMPAIO CLEOFOS 15H 15H

40  YASMIM REIS DE ARAÚJO COSTA 15H 15H

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 2025 [5]

SAXOFONE

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1 ACSA MELISSA LIMA NASCIMENTO  15H 10H

2 ÁGATHA VITÓRIA LIMA NASCIMENTO  15H 10H

3 ARÃO CARLOS BORGES GUEDES  15H 10H

4 BERNARDO MONTEIRO DE JESUS 15H 10H

5 DANIEL PRIST GAMA SOUSA 15H 10H

6 EVILLYN ARIEL MOURÃO LIMA  15H 10H

7 FLAVIO FELIPE SATURNINO SODRE 15H 15:30H

8 HELENA LEAL VELOSO 15H 15:30H

9 HUGO HENRIQUE FARIAS DOS SANTOS  15H 15:30H

10 JOANNA PAULA CAMPOS CARDIAS 15H 15:30H

11 LARISSA VITORIA COSTA MENEZES 15H 15:30H

12 PIETRO ENRIQUE SILVA FERNANDES 15H 15:30H

13 SAMUEL DOS SANTOS SARMANHO 15H 15:30H

TROMPETE

QUANT. NOME
TESTE

TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1  ANTHONY VINÍCIUS FERREIRA RAMOS  15H 11H

2  CAIO ANDRADE GONÇALVES DE SOUZA 15H 11H

3  FRANCISCO LUCAS OLIVEIRA DANTAS FREITAS 15H 11H

4  JOSIAS ARAO MENEZES DOS SANTOS 15H 11H

5  ROBSON ALEX FAVACHO TEIXEIRA JUNIOR 15H 11H

VIOLA

QUANT. NOME
TESTE TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1 DAVI RIQUELME NOGUEIRA DA SILVA 15H 08:30H

2 GUSTAVO PRIST GAMA SOUSA 15H 08:30H

3 KEZIA CARLA DE MELO DOS SANTOS 15H 08:30H

4 MARIA CLARA PARAGUASSU MELO 15H 08:30H

5 PAULO DAVI DE AMORIM ASSUNÇÃO 15H 08:30H

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 2025 [6]

VIOLINO

QUANT. NOME
TESTE TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1 ACSA SALOMÃO CASTRO CARDOSO  15H 08:30H

2 AGHATA ALMEIDA MELO 15H 08:30H

3 AGNES SOPHIA GIL DA SILVA COSTA 15H 08:30H

4 ALICE BEATRIZ FIGUEIREDO DE FREITAS 15H 08:30H

5 ALICIA BARBOSA CARNEIO 15H 08:30H

6 ALICIA DE OLIVEIRA FURTADO 15H 08:30H

7 AMMIE SCHNEIDER DE ARAUJO DOS SANTOS 15H 08:30H

8 ANA BEATRIZ CORREA NUNES OLIVEIRA 15H 08:30H

9 ANA FLAVIA DOS SANTOS NASCIMENTO 15H 08:30H

10 ANA LAYSSA DE SOUSA QUARESMA 15H 08:30H

11 ANTONELLA NASCIMENTO MOUTINHO 15H 08:30H

12 ARTHUR ROBSON DA COSTA MONTEIRO 15H 08:30H

13 BRENO JORGE RAMOS DO NASCIMENTO  15H 08:30H

14 DANIELE CORREA NUNES OLIVEIRA 15H 08:30H

15 DAVI CASTRO DIAS 15H 08:30H

16 DAVI ROBERTO COTA DA SILVA 15H 08:30H

17 EDUARDO SASAKI BENTES RIBEIRO 15H 08:30H

18 GUSTAVO ANDRÉ BITTENCOURT GEMAQUE 15H 08:30H

19 JULIANA DE MELO BENTES 15H 08:30H

20 KAUÃ LUCCA DO AMARAL FAGUNDES. 15H 08:30H

21 LAURA DA PAZ WANZELER 15H 08:30H

22 MARIA EDUARDA PONTES COSTA 15H 08:30H

23 MARIA ELISA MIRANDA DE MIRANDA 15H 08:30H

24 MARIA RITA MARTINS MAGALHAES 15H 08:30H

25 MIKAELY VICTORIA BRANDAO SILVA 15H 08:30H

26 OTTO HAMDO ALSHAAR  15H 08:30H

27 PAOLA MIRANDA COELHO  15H 08:30H

28 SANTIAGO ALCOLUMBRE HENRIQUES 15H 08:30H

29 SOPHIA DE LIMA KASZKIEWICZ DA COSTA 15H 08:30H

30 SOPHIA SILVA DE MORAES  15H 08:30H

31 WELLISON ISAAC TELES ARAÚJO  15H 08:30H

VIOLONCELO

QUANT. NOME
TESTE TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE
PRÁTICO

DIA 13/12/2024

1 DANIEL SANTIAGO CASTRO 15H 08:30H

2 ELISA CRISTINA BENTES SANTOS 15H 08:30H

3 HELOÍSA VAN DE GRAAF FORTE 15H 08:30H

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

INSTITUTO ESTADUAL CARLOS GOMES

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO DO TESTE DE APTIDÃO 2025 [7]

4 JOÃO LUCIUS DE ABREU ROSA 15H 08:30H

5 LUDMILA SOUZA REIS DE CASTRO 15H 08:30H

6 MARIA CLARA DE ANDRADE COSTA 15H 08:30H

7 MARIA LUIZA BARROS BRITTO DA SILVEIRA  15H 08:30H

8 SARA LUCIANA PEREIRA MESQUITA  15H 08:30H

9 SYLVIO ALLAN SEABRA MOREIRA 15H 08:30H

PESSOAS COM DEFICIÊNCIA - PCD

PERCURSÃO

QUANT. NOME
TESTE TEÓRICO
DIA 12/12/2024

TESTE PRÁTICO
DIA 13/12/2024

1
ANDRÉ HENRIQUES GOMES RODRIGUES NEGRÃO 09H 09:30H

2
VINÍCIUS SAMPAIO PAMPLONA 09H 09:30H

    Belém, 11 de dezembro de 2024.

ROBENARE MARQUES DOS SANTOS CONCEIÇÃO

Diretor de Ensino da Fundação Carlos Gomes